Oh! And He reminded us: "He who is not with me is against 
me; and he who does not gather with Me scatters" (Luk. XI 23). 

Fr. J. M. Merino, O.P. 

ROMAN CURIA 

Constitutio Apostolica 

DE LATINITATIS STUDIO PROVEHENDO 

IOANNES EPISCOPUS 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Veterum sapientia, in Graecorum Romanorumque inclusa 
litteris, itemque c1arissima antiquorum populorum monumenta 
doctrinae, quasi quaedam praenuntia aurora sunt habenda evan­
gelicae veritatis, quam Filius Dei, gratiae disciplinaeque a.rbiter 
et magister, illumimator a·c deductor generis humani,1 his nun­
tiavit in terris. Ecc1esiae enim Patres et Doctores, in praestan­
tissimis vetustol'um illorum temporum memoriis quandam agno­
verunt animorum praeparationem ad supernas suscipiendas rli­
vitias, quas Christus Iesus in dispensatione plenitudinis tempo­
l'um2 cum mOl'talibus communicavit; ex quo illud factum esse 
patet, ut in ol'dine rerum chl'istianal'um instaurato nihil sane 
perierit, quod vel'um, et iu-;tum et nobile, denique Du1chrum ante 
acta saecula peperissent. 

Quam ob rem Ecc1esia sancta eius -nodi sapientiae docu­
menta, et in primis Graecam Latinamque linguas, sapientiae 
ipsius auream quasi vestem, summo quidem honore coluit: at­
que eitam venerandos sermones alios, qui in orientis plagis· 
floruerunt, quippe cum ad hum ani generis profectum et ad mores 
conformandos haud parum valerent, in usum recepit; iidemque 

1 Tertull., Apol.; Migne, PL 1, 394. 
2 Eph. 1, 10. 
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sive in l'eligiosis caeremoniis sive in Sacral'um SCl'iptural'um 
interpretatione adhibiti, usque ad praesens tempus in quibusdam 
regionibus, perinde ac vivacis antiquitatis numquam intermis­
sae voces, viguerunt. 

QU3rum in varietate linguarum ea profecto eminet, quae 
primum in Latii finibus exorta, deinde postea mirum quantum 
ad christianum nomen in occidentis regiones disseminandum 
profecit. Siquidem non sine divino consilio illud evenit, ut qui 
sermo amplissimam gentium consortionem sub Romani Imperii 
auctoritate saecula plurima sociavisset, is et proprius Apostoli­
cae Sedis evaderet3 et, posteritati servatus, christianos Europea 
populos alios cum aliis arto unitatis vinculo coniungeret. 

Suae enim sponte naturae lingua Latina ad proYehendum 
apud populos quoslibet omnem humanitatis cultum est peraccom­
modata: cum invidiam non com,noveat, singulis gentibus se 
aequabilem praestet, nullius partibus faveat, omnibus postremo 
sit grata et arnica. Neque hoc neglegatur oportet, in sermone 
Latino nobilem inesse conformationem et proprietatem ; siquidem 
loquendi genus pressum, locuples, numerosum, 11wiestatis ple­
num et digndafis4 habet, quod unice et perspicuitati conducit 
et gravitati. 

His de causis Apostolica Sedes nullo non tempore linguam 
Latinam stu diose asservandam curavit eamque dignam existima­
vit, qua tamquam magnifica caelestis cloctrinae sancfissimarum­
que legum 1)este5 uteretur ipsa in sui exercitatione magisterii. 
eademque uterentur sacrOl'um administri. Hi namque ecclesias­
tici viri, ubicumque sunt gentium, Romanorum sermone adhibi­
to, quae sunt Sanctae Sedis promptius comperil'e possunt, atque 
cum ipsa et inter se expeditius habere commercium. 

Earn igitur, cum vita Ecclesiae conexam, seientia et US1l 

habere pel'ceptam, non tam humanitaUs et littera/'um, quam 

3 Epist. S. Congl'. Stud. Vehementer sone, ad Ep. univel'sos, 1 iul. 
1908: Ench. eler., N. 820. Cf. etiam Epist. All. Pii XI, Unigenitus Dei 
Filius, 19 mar. 1924: A.A.S. 16 (1924), 141. 

4 PiuR XI, Epist. Ap. Officio1"1l1n omniulII, 1 aug;. 19:22: /L4.S. l:! 
(1922), 4fi2-4fi~. 

:, Pius XI, Motu Proprio Littel"<t~'um lahuI,1( m, 20 0CL 192·1: .1 A .8. 1(; 
(1924),417. 
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religionis interest,G quemadmodum Decessor Noster imm.mem. 
Pius XI monuit; qui, rem ratione et via persecutus, tres de­
monstravit huius linguae dotes, cum Ecclesiae natura mire COll­

gruentes: Etenim Eccles1'a, ut quae et nationes omnes complexu 
suo contineat, et usque ad consummationem saeculorum sit per­
mansura . .. , sermonem suapte natura requirit universalem, 
immutabilem, non vulgarem. 7 

Nam cum ad Ecclesiam Romanam necesse sit omnem c~n­
renire ecclesiam,~ cumque Summi Pontifices potestatem habeant 
rere episcopalem, ordinm'iam et immediatam tum in omnes et 
pingula,~ Ecclesias, tum in omnes et singulos pastores et jideles9 

cuiusvis gentis, cuiusvis linguae, consentaneum omnino videtur 
ut mutui commercii instrumentum un'iversale sit et aequabile, 
maxime inter Apostolicam Sedem et Ecclesias, quae eodem ritu 
Latino utuntur. Itaque tum Romani Pontifices, si quid catho­
licas gentes docere volunt, tum Romanae Curiae Consilia, si 
qua negotia expediunt, S1 qua decreta conficiunt, ad universi­
tatem fidelium spectantia, semper linguam haud secus usurpant, 
ac si materna vox ab innumeris gentibus accepta ea sit. 

Neque solum universalis, sed etiam immutabilis lingua ab 
Ecclesia adhibita sit oportet. Si enim catholicae Ecclesiae veri­
tates tradel'entul' vel nonnullis vel multis ex mutn l)ilib1lS linguis 
recentioribus, qual'um nulla ceteris auctoritate pl'aestaret, sane 
ex eo consequeretur, nt hinc earum vis neque satis significanter 
satis dilueide, qua varietate eae sunt, omnibus pateret; ut illine 
communis stabilisque norma haberetul', ad quam ceterarum sen­
sus esset expedendus. Re quidem ipsa, lingua Latina, iamdiu 
adversus val'ietates tuta, quas cotidiana populi consuetudo in 
\'ocabulorum notionem inducere solet, fixa quidem consenda est 
et immobilis; cum novae quorundam verborum Latinorum sig­
nificationes, quas christianarum doctrinarum progressio, expla­
natio, defensio postulaverunt, iamdudum firmae eae sint ratae- . 
que. 

t Pim; Xl, F.piRt. Ap. Of(1ciomm omnium, 1 aug. 1!1:Z2: A.A.S. 14 
(1922). 4!l2. 

7 Ibidem. 
II S. lren., Adv. HaM'. :l. 3. 2: Migne, PG 7, R4R. 
9 efr. (,.T.('., can. 21 R & 2. 
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Cum deniqq,e catholica Ecclesia, utpote a Christo Domino 
condita, inter omnes humanas societates longe dignitate praestet, 
profecto decet earn lingua uti non vulgarl:, sed nobilitatis et 
maiestatis plena. 

Praetereaque lingua Latina, quam dicere catholicam veTC 
possumus,!O utpote quae sit Apostolicae Sedis, omnium Ecclesia­
rum matris et magistrae, perpetuo usu consecrata, putanda est 
et thesaurus. " incomparandae 'praestantiae,l1 et quaedam qua­
si ianua, qua aditus omnibus patet ad ipsas christianas veritates 
antiquitus acceptas et ecclesiasticae doctrinae monumenta inter­
pretanda ;12 et vinculum denique peridoneum, quo praesens Ec­
clesiae aetas cum superioribus cumque futuris mirifice con­
tinetur. 

Neque vero cuique in dubio esse potest, quin sive Romano­
rum sermoni sive honestatis litteris ea vis insit, quae ad 
tenera adulescentium ingenia erudienda et conformanda perquam 
apposita ducatur, quippe qua tum praecipuae mentis animique 
potestas; tum puerilis intelligentia aptius constituatur ad omnia 
recte complectanda et aestimal'.da; tum postremo summa ratio­
ne sive cogitare sive loqui discatur. 

Quibus ex reputatis sane intelligitur cur saepe et multum 
Romani Pontifices non solum linguae Latinae momentum praes­
tantiamque in tanta laude posuerint, sed etiam studium et 
usum sacris utriusque cleri administris praeceperint, periculis 
denuntiatis ex eius neglegentia manantibus. 

Iisdem igitur adducti causis gravissimis, quibus Decessores 
N ostri et Synodi Provinciales, U nos quoque firma voluntate 
enitimur, ut huius liguae, in suam dignitatem restitutae, 
studium cultusque etiam atque etiam provehatur. Cum enim 

10 Cfr. Piu>; Xl. Epi>;t. Ap. Oflicio1'1on omniu'l!, I. aug'. 1922: A.A.S. 
14 (1922), 453. 

11 Pius XII, Alloe. Magis quam, 23 nov. 19,:>1 : A.A.S. 4:>' (1951), 137. 
12 Leo XTTT, ,F:pist. Eneyel. Depuis le iou''', ~ sept. ISfl!): Acta LevI/is 

XIII 19 (IR99). ll1n. 
13 Cfr. Collectio Lacensis, praesertim: vol. 111, 1018 s. (Cone. Proy. 

Westmonasteriens.e, a. 1859) ; vol. IV, 29 (Cone. Provo PaJ'isiense, a. 1849) ; 
vol. IV. 149, l!)~ (Cone. Prvv. Rhemense, a. ]849); vo!. IV, 394, 396 
(Cone. Provo Burdig;alense, a. 1850); vol. V, 61 (Cone. Stl'igoniense, a. 
1858) ; vol. V, 664 (Cone. Provo Coloeense, a. 1863); Yol. VI, 6H) (Synod. 
Vieal'iatus Suehnensis, a. 1803). 
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nostris temporibus sermonis Romani usus multis locis incontro­
versiam coeptus sit vocari, atque adeo plurimi quid Apostolica 
Sedes hac de re sentiat exquirant, in animum propterea induxi­
mus, opportunis normis gravi hoc documento editis. cavere ut 
vetus et numquam intermissa linguae Latinae retineatur consue­
tudo, et, sicbi prope exoleverit, plane redintegretur. 

Ceterum qui sit N obismetipsis hac de sensus. satis aperte. 
ut Nobis videtur, declaravimus, cum haec verba ad claros Lati­
nitatis studiosos fecimus: Pro dolO1', sunt sat multi, qui mira 
p1'ogressione artium abnormite·r capti, Latinitatis studw et alias 
id genus discipUmas repelle1'e vel coercere sibi sumant . . " Hac 
ipsa impellente necessitate, contrarium prosequendum iter esse 
putamus. Cum prorsus in animo id inside at, quod magis natura 
ct dignitate kominis rlignum sit, ardentius acqu~rendum est id, 
quod animum colat et ornet, ne miseri mortales similiter ac eae, 
quas, fabricantur, mackinae, algidi, duri et amoris expertes 
existant.14 

Quibus perspectis atque cogitate perpensis rebus, certa 
N ostri muneris conscientia et auctoritate haec, quae sequuntur, 
statuimus atque praecipimus. 

1. Sacrorum Antistites et Ordinum Religiosorum Summi 
Magistri parem dent operam, ut vel in suis Seminariis vel in suis 
Scholis, in qui bus adulescentes ad sacerdotium instituantur hac 
in re, Apostolica Sed is voluntati studiose obsequantur omnes, 
d hisce Nostris praescriptionibus diligentissime pareant. 

2. Paterna iidem sollicitudine caveant, ne qui e sua picione, 
novarum rerum studiosi, contra linguam Latinam sive in altio­
ribus sacris disciplinis tradendis sive in sacris habendis ritibus 
usurpandam scribant, neve praeiudicata opinione ApostoIicae 
Sedis voluntatem hac in re extenueunt vel perperam interpre· 
tentur. 

14 Ad Conventum intel'llat. (Ciceronianis Studiis provehendis), 7 sept. 
1959; in Discorsi Messag.qi Colloqui del Santo Padre Giovanni XXIII, I, 
pp. 234-235; cf. etiam Alloc. ad civesdioecesis Placentin!.le pere.grinantes 
habita, 15 apr. 1959; L'Osservatore Romano, 16 apr. 19t>9; E,Plst. Patel: 
misericordiam, 22 aug. 1961: A.A.S. 53 (1961), 677; Alloc. m solIemm 
auspicatione Collegii Insularum Philippinarum de Ul'be habita, 7 oct. 
1961: L'Osservatore Romano, 9-10 oct. 1961; Epist. lucunda laudatio, 8 
dec. 1961: A.A.S. 53 (1961), 812. 
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3. Quemadmodum sive Codicis Iuris Canonici (can. 1364) 
sive Decessorum Nostrorum praeceptis statuitur, sacrorum 
alumni, antequam studia proprie ecclesiastica inchoent, a peri­
tissimis magistris apta via ac ratione congruoque temporis spatio 
lingua Latina accuratissimo imbuantur, hanc etiam ob causam, 
ne deinde, cum ad maiores disciplinas accesserint ... fia.t ut 
prae sermonis inscitia plenam doctrinarum intelligentiam assequi 
non possint, nedum se exercere scholasticis illis disputationibus, 
quibus egregie iuvenum acuuntur ingenia ad defensionem, veri­
tatis.1" Quod ad eos quoque pertinere volumus, qui natu maio­
res ad sacra capessenda munia divinitus vocati, humanitatis 
studiis vel nullam vel nimis tenuem tradiderunt operam. Nemi­
ni enim faciendus est aditus ad philosophicas vel theologicas 
disciplinas tractandas, nisi plane perfecteque hac lingua eruditus 
sit, eiusque sit usu praeditus.